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Abstrakt

Bakalářská práce „Arcivévoda Leopold Ferdinand Toskánský“ pojednává o

životních osudech arcivévody Leopolda Ferdinanda (1868-1935) z toskánské větve

habsbursko-lotrinského rodu, od roku 1903 žijícího pod občanským jménem Leopold

Wölfling.

Práce zachycuje Leopoldovo dětství, dospívání a konflikty s rodinou. Dále se

věnuje problematice jeho rezignace na stav arcivévody, zejména příčinám jeho rozhodnutí

vzdát se arcivévodského postavení a průběhu jednání o rezignačních podmínkách.

Pozornost je věnována také Leopoldovu občanskému životu před rokem 1918 i jeho

působení po první světové válce.

Abstract

Bachelor thesis „Archduke Leopold Ferdinand of Tuscany“ treats of life career of

archduke Leopold Ferdinand (1868-1935) from tuscanian stem of Habsburg-Lorraine’s

House, who lived since 1903 under the civil name Leopold Wölfling.

This thesis describes Leopold’s childhood, adolescence and conflicts with his

family. It also deals with problems of his resignation from the archducal state, especially

with reasons of his decision to give up his archducal position and with the process of

resignation conditions dealings. Bachelor thesis pays attention to Leopold’s civil life

before 1918 and to his activities after the First World War.
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat životní dráhu muže, jehož osudy nejsou

širší veřejnosti příliš známy. Ačkoli dnes arcivévodu Leopolda Ferdinanda Toskánského

(1868-1935) znají spíše jen historici (ale také čtenáři historického bulváru), svým

současníkům se do paměti zapsal výrazně. Zcela odmítl přizpůsobit své jednání

arcivévodskému postavení a po vystoupení z rodu vedl pod občanským jménem Leopold

Wölfling poměrně frivolní život. Doposud se osobností tohoto nanejvýš výstředního člena

habsbursko-lotrinského rodu zabývalo jen málo badatelů. Jeho osobě zatím nebyla

věnována žádná monografie, což bylo – vedle zájmu o habsbursko-lotrinský rod – hlavním

důvodem, proč jsem si toto téma zvolila.

Práci jsem rozčlenila do šesti kapitol. Vedle arcivévodova dětství (věnovat se budu

zejména rodinnému prostředí, výchově a vzdělávání) v nich zaměřím svou pozornost na

Leopoldovy konflikty s příbuznými, na dramatické okolnosti jeho útěku i na problematiku

rezignace na stav arcivévody. Zabývat se budu rovněž jeho životem v postavení řadového

občana. Práce se pokusí nalézt odpověď na otázku, jaké byly příčiny jeho rozhodnutí vzdát

se arcivévodského postavení a jaký dopad měl tento krok na něj a na jeho rodinu. Zajímat

mě bude také proměna vztahů mezi Leopoldem Ferdinandem a jeho příbuznými po

vystoupení z rodu. Dále se budu ptát, jak a zda vůbec se bývalý arcivévoda dokázal

vyrovnat se svým novým stavem. Nalezl ve svém pozdějším životě uplatnění a životní

štěstí? Jaký vlastně byl Leopold Ferdinand Toskánský, pozdější Leopold Wölfling?

Řadu otázek, které kontroverzní arcivévoda vzbuzuje, publikovaná literatura doposud

uspokojivě nezodpověděla. Leopoldův životní příběh sice podnítil zájem několika autorů,

ve většině případů se však dočkal jen povrchního zpracování. Zajímavějšími osobnostmi

zatím byli v tomto směru jiní toskánští Habsburkové, Leopoldovi strýcové: Ludvík

Salvátor (1847-1915), cestovatel známý svou vysoce ceněnou vědeckou činností, a rebel

císařské rodiny Jan Salvátor (nar. 1852, datum úmrtí neznámé, pohřešován od r. 1890, r.

1911 prohlášen za mrtvého), pozdější Jan Orth. Bez pozornosti historiků nezůstala ani

Leopoldova mladší sestra Luisa (1870-1947), saská korunní princezna, která se rozhodla

opustit rodinu a odejít za svým milencem.

Základní informace o historii habsbursko-lotrinského rodu, o životě arcivévody

Leopolda i ostatních členů rodiny, stejně jako odkaz na další prameny a literaturu
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nalezneme v životopisné encyklopedii Habsburků,1 jejíž vydání připravila rakouská

historička Brigitte Hamannová. Uspořádáním císařské rodiny a pravidly, jimiž se museli

její členové řídit, se zabývala v práci „Der Alltag des Kaisers. Franz Joseph und sein Hof“2

Martina Winkelhoferová, částečně tuto problematiku nastínil i Otto Urban ve „Františku

Josefovi I.“3. Podrobné informace k habsburskému rodinnému řádu obsahuje doposud

nepublikovaná diplomová práce rakouského historika Petera Wiesfleckera „Studien zur

habsburgischen Heirats- und Familienpolitik im Zeitalter Kaiser Franz Josephs I. Austritte

aud dem Kaiserhaus und Ehen mit Bürgerlichen“4. Rodinnému řádu se věnoval rovněž Jan

Županič ve svém článku „Habsburkové ve 20. století“5.

Z českých autorů zaujala osobnost toskánského arcivévody Jiřího Pernese, který

věnoval Leopoldu Ferdinandovi kapitolu v knize „Habsburkové bez trůnu“6. Zaměřil se

zejména na Leopoldovo dětství, následnou vojenskou kariéru a konflikt s Františkem

Ferdinandem d‘Este. Práce navíc obsahuje zajímavé svědectví člena posádky křižníku

„Císařovna Alžběta“ o průběhu plavby kolem světa. Podrobnější informace o Leopoldově

životě po vystoupení z habsbursko-lotrinského rodu zde ovšem chybí.

Historik Friedrich Weissensteiner zpracoval Wölflingův příběh v knize „Reformer,

Republikaner und Rebellen. Das andere Haus Habsburg-Lothringen“7. Autorovi se

v kapitole „Leopold Ferdinand (Leopold Wölfling). Vom Erzherzog zum

Würstelverkäufer“ podařilo skvěle nastínit klíčové momenty Leopoldovy životní dráhy,

pečlivě propracovaný poznámkový aparát navíc usnadnil další studium.

Nejlepší a nejpodrobnější zpracování tohoto tématu představuje pátá kapitola již

zmiňované Wiesfleckerovy práce „Studien zur habsburgischen Heirats- und

Familienpolitik“ – „Erzherzog Leopold Ferdinand (Leopold Wölfling)“ – obsahující

poznatky zejména k otázce vyrovnání bývalého arcivévody s rodinou. Opomenuty ale

nejsou ani další aspekty Leopoldova života, jako například konflikt s budoucím

1 HAMANNOVÁ, Brigitte, Habsburkové. Životopisná encyklopedie, Praha 2001.

2 WINKELHOFER, Martina, Der Alltag des Kaisers. Franz Joseph und sein Hof, Innsbruck und Wien 2010.

3 URBAN, Otto, František Josef I., Praha 1999.

4 WIESFLECKER, Peter, Studien zur habsburgischen Heirats- und Familienpolitik im Zeitalter Kaiser Franz

Josephs I. Austritte aud dem Kaiserhaus und Ehen mit Bürgerlichen, Diplomarbeit zur Erlangung des

Magistergrades an der Geisteswissenschaftlichen Fakultät der Universität Wien, Wien 1989.

5 ŽUPANIČ, Jan, Habsburkové ve 20. století, in: Historický obzor, 2006, roč. 17, č. 1/2, s. 2-9.

6 PERNES, Jiří, Habsburkové bez trůnu, Praha 1995.

7 WEISSENSTEINER, Friedrich, Reformer, Republikaner und Rebellen. Das andere Haus Habsburg-

Lothringen, München 1995.
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následníkem trůnu8, kariéra u pěchoty, nevydařená manželství či jeho působení po první

světové válce.

Řada autorů se ve svých pracích zaměřila spíše na dílčí problémy Leopoldovy životní

dráhy. Velmi odlehčenou formou zpracoval osudy Leopolda Wölflinga Christian Dickinger

v knize „Černé ovce mezi Habsburky. Vyvrženci a prostopášníci slavného panovnického

rodu“9. V kapitole „Pan Leopold Wölfling. Císařský princ si bere prostitutku a stává se

prodavačem párků“ autor zdůraznil především čtenářsky atraktivní Leopoldovy skandály.

V podobném duchu se toskánským arcivévodou zabývala i Gabriele Praschl-Bichlerová.

Ve své publikaci „Lásky a sňatky Habsburků. Milostné příběhy a události kolem sňatků

habsburského rodu“10 věnovala pozornost hlavně Leopoldovu milostnému a partnerskému

životu. Na osobnost arcivévody Leopolda dále upozornili někteří autoři v souvislosti


[…]


trpělivosti přetekl ve chvíli, kdy arcivévoda vznesl požadavek oženit se s jednou ze svých

milenek, bývalou prostitutkou. Zde již nebyly v sázce jen peníze, trpělivost či city rodičů,

ohrožováno začalo být to nejdůležitější – rodinná čest a vážnost. Leopoldova internace

v ústavu pro léčbu duševních poruch měla jen dočasný účinek, navíc prohloubila jeho

nenávist vůči svému stavu i rodině. Povzbuzen spoluúčastí sestry Luisy vyřešil nakonec

arcivévoda situaci po svém – překvapivě, překotně, skandálně.

Zjevně až po svém útěku si Leopold uvědomil, že žít občanským životem není tak

jednoduché, jak se na první pohled mohlo zdát. Rezignace na arcivévodský stav mu

přinesla nejen kýženou svobodu, ale i finanční těžkosti, neboť se ocitl zcela bez

prostředků. Najal si advokáta a pod hrozbou žaloby u mezinárodního soudu žádal na své

rodině finanční zajištění. Obava císařské rodiny ze skandálu přitom hrála v jeho prospěch a

Leopold nakonec dosáhl svého.

Rezignace znamenala Leopoldovo vyloučení z rodiny nejen de iure, ale i de facto.

Styky s rodiči i sourozenci, vyjma sestry Luisy, byly na dlouhou dobu přerušeny a po smrti

otce roku 1908 byly rodinné vazby (kromě vazeb finančních) zpřetrhány úplně. Leopold

pocítil ostrakizaci nejen ze strany své rodiny, ale i části šlechtické a monarchisticky

orientované společnosti. Nezavděčil se ani mnohým antimonarchistům, kteří ve

Wölflingovi nepřestali vidět příslušníka nenáviděného stavu. Pro Leopoldovu rodinu byl

jeho čin nejen nepříjemným skandálem, ale i poučením pro další podobné případy.394

Nabytá svoboda Leopoldu Wölflingovi životní štěstí nepřinesla. Studia na

polytechnické univerzitě nedokončil, nešťastným se ukázal také výběr životní partnerky.

Vilemína Adamowicová, prostá dívka bez vzdělání a bývalá prostitutka, nemohla být

vhodnou ženou pro beze sporu inteligentního a vzdělaného bývalého arcivévodu. Peter

393 GALANDAUER, J., František Ferdinand d’Este, s. 22-23.

394 Císařův postup v záležitosti vyloučení arcivévody Ferdinanda Karla (od roku 1911 Ferdinanda Burga)
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apanáž a aféra tak mohla být vyřešena s nejvyšší možnou diskrétností.
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Wiesflecker přiléhavě charakterizoval jejich soužití jako „malou válku“395. Vilemínina

duševní porucha nakonec zapříčinila definitivní rozpad svazku. Bývalý arcivévoda se však

nepoučil a ihned se bezhlavě vrhl do dalšího manželství, jehož průběh i konec byl stejně

tragický.

Po první světové válce se Leopold Wölfling ocitl ve složité životní situaci.

Znehodnocení měny jej připravilo o výživné, a tak si musel začít na živobytí vydělávat

prací. Leopoldův život po roce 1918 byl naplněn neúspěšnými pokusy o pracovní uplatnění

a strádáním po fyzické i psychické stránce. Aby získal trochu peněz, neváhal se najmout

jako komentátor němých filmů o Habsburcích a psát nelichotivé články a knihy o své

rodině. Vnitřního klidu nikdy nedošel. Ani ve vysokém věku nedokázal svým bývalým

nepřátelům odpustit křivdy, kterých se na něm (ať už domněle či skutečně) dopustili. Když

4. července 1935 umíral ve svém skromném berlínském bytě, odcházel ze světa jako

zlomený a nemocný muž. Na jeho skandální život upomínala jen krátká úmrtní zpráva ve

vídeňských novinách.
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Zdroj: WÖLFLING, Leopold, Z arcivévody hokynářem: Paměti habsburského arcivévody

Leopolda Toskánského, Rudná u Prahy a Vimperk 1996.

Příloha č. 3: Leopoldova oblíbená sestra arcivévodkyně Luisa Toskánská.

Zdroj: TOSCANA, Luise von, Mein Lebensweg, Dresden 2004, s. 187.

Příloha č. 4: Arcivévoda Leopold Ferdinand Toskánský.

Zdroj: WÖLFLING, Leopold, Z arcivévody hokynářem: Paměti habsburského arcivévody

Leopolda Toskánského, Rudná u Prahy a Vimperk 1996.

Příloha č. 5: Karikatura listu Der Floh ze 4. ledna 1903 s textem: „Reportér: ‚A teď ještě

to nejdůležitější, prosím: Vaše nejoblíbenější značka šampaňského?‘ Leopold Wölfling:

‚Ach, já si moc nepotrpím na etiketu.‘“ Autor F. Graetz.

Zdroj: Der Floh, 4. ledna 1903, s. 1.

Příloha č. 6: Vilemína Wölflingová v kolonii „přírodních lidí“ v Asconě. Vpravo dole je

zobrazena vila Wölflingových v Zugu.

Zdroj: Wiener Bilder, 2. ledna 1907, s. 4.

Příloha č. 7: Vilemína Wölflingová (uprostřed) se svými sestrami po rozvodu

s Wölflingem.

Zdroj: Wiener Bilder, 11. března 1908, s. 9.

Příloha č. 8: Svatba Leopolda Wölflinga s Marií Ritterovou. Titulní strana Wiener Bilder

z 30. října 1907.

Zdroj: Wiener Bilder, 30. října 1907, s. 1.
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Příloha č. 9: Leopold Wölfling na sklonku svého života ve fotolaboratoři.

Zdroj: WEISSENSTENER, Friedrich, Reformer, Republikaner und Rebellen. Das andere

Haus Habsburg-Lothringen, München 1995, s. 291.