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Dějiny rodu Habsburků jsou vděčným tématem, které k sobě stále

přitahuje řadu čtenářů z řad odborné i laické veřejnosti. Úroveň většiny prací je

ovšem diskutabilní a proto je nutné vyzdvihnout práci, která se z tohoto průměru

vymyká, tím spíše, pokud jde o práci bakalářskou. Michale Žákové se totiž

podařilo ve své studii podat zajímavou analýzu osobnosti jedné z „černých ovcí“

habsburského rodu, arcivévody Leopolda Ferdinanda (Wölflinga).

Samotná studie je rozdělena do šesti kapitol, které postupně mapují životní

osody arcivévody od jeho narození, přes odchod z rodiny po smrt v Berlíně roku

1935. M. Žáková přitom vyšla nejen z dostupné literatury, ale také z řady dosud z

velké části nezpracovaných pramenů uložených v Rodinném archivu toskánských

Habsburků v Národním archivu v Praze.

Rozsah práce i využití literatury a pramenů, koncipování myšlenek

v úvodu, vyčerpávající závěr a mimořádně přínosné informace obsažené

v samotné práci svědčí o mimořádné erudici mladé autorky. Její práci považuji za

mimořádně zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně.
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